
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  
Via Vigna del Principe -  88816 STRONGOLI  

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 –  C.M.: KRIC80900B  
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  - sito web: www.iostrongolikr.edu.it  

   

Agli Atti del progetto   

All’Albo on line e al Sito Web   

   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

 
  Determina a contrarre con procedura per affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2, lett. b)  del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal d.LGS.77/2021  

 PROGETTO 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-55 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
CUP: B79J22000540006 – CIG: 9418224450  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) 

e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 23/09/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

http://www.iostrongolikr.edu.it/
http://www.iostrongolikr.it/


 

RICHIAMATO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, 

per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti […]»; 

VISTO il comma 3, dell’art.51 del D.L. n. 77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE PNRR), di 

modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36, comma 2 
del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per 

l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del decreto, e 

fino al 30 giugno 2023, a:  

▪  150.000,00 euro per i lavori,  

▪  139.000,00 euro per servizi e forniture; 

VISTO l’art.45, comma.2, lett.a) del Decreto 129/2018, in virtù del quale spettano al Consiglio d’istituto  le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTO il proprio regolamento per l’attività negoziale approvato dal Commissario ad Acta in data 18/09/2020 
con verbale n° 1; 

VISTO il verbale del Commissario ad Acta n. 6  del 13 luglio 2022, di approvazione della deroga all’art. 6 del  

proprio regolamento per l’attività negoziale, ai sensi dell’art. 51, comma 3, D.L. n. 77/2021, che ha rivisto al 

rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021 e fino al 30 giugno 2023; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 

ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  di 

cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015; 

VISTA  la delibera del Commissario ad Acta n. 3 del 21/12/2021 di approvazione aggiornamento PTOF a.s. 

2021/22 e predisposizione P.T.O.F. a.s. 2022/25; 

VISTA la delibera del Commissario ad Acta n. 4  del 14/02/2022, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 
E.F. 2022; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”, Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” ;  

VISTA la nota prot.n. AOOGABMI – 0035909 del 24/05/2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione - Unità 

di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Autorità di Gestione - ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica;  

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 23/09/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO



 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 6570 del 03/06/2022; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione e l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 – 2020;  

CONSIDERATO   che per la realizzazione del progetto autorizzato è necessario acquistare le forniture di cui si 

allega capitolato (ALL. 1); 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al suddetto bene/servizio; 

TENUTO CONTO che la suddetta procedura è in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi 
comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo a) del medesimo 

Codice; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MePA e che l’istituzione scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante RdO Evoluta (Richiesta di offerta); 

VERIFICATO che per la suddetta richiesta sarà inviata una RdO (Richiesta di Offerta) a n.5 operatori economici 

(acquisto di servizi e forniture), individuati mediante apposita formale indagine di mercato, per la relativa 

categoria merceologica richiesta sul MePa; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG : 9418224450); 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di garantire la 

tempestività delle forniture; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A.3.22 E.F.2022; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente provvedimento (ALL. 2); 

TENUTO CONTO che tra  i  suddetti operatori  non vi è né l’affidatario uscente, né è stato invitato nel/i 

precedente/i affidamento/i; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art.  1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.  2  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

procedura ristretta, senza previa pubblicazione del bando, tramite RdO  evoluta (Richiesta 
di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento 
della fornitura di beni e servizi per la realizzazione di un Laboratorio green, sostenibile e 
innovativo per le scuole del secondo ciclo per un importo totale di € 115.692,08 (IVA 
INCLUSA), di cui si allega capitolato (ALL. 1), nell’ambito del progetto identificato dal codice: 
13.1.4A-FESRPON-CL-2022-55 - l’importo di spesa  per la fornitura di beni e servizi è così di 
seguito esposto: 
a) Fornitura di beni e attrezzature € 114.392,08 (IVA INCLUSA),  
b) Addestramento all’uso delle attrezzature € 1.300,00 (IVA INCLUSA); 

 
 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 23/09/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO



 

Art. 3 Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 106 del DLGS 50/2016; 

Art. 4 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’allegato elenco al presente 

provvedimento (ALL. 2), selezionati sulla base dei criteri statuiti nell’indagine di mercato 

citata in premessa; 

Art. 5 il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 6  L’offerta, considerati i tempi ristretti di stipula del contratto di fornitura entro il 31 ottobre, 

dovrà pervenire entro 10 gg. dalla richiesta, per consentire l’espletamento della procedura 

amministrativa nei tempi richiesti. 

Art .7   La somma dei punteggi attribuiti a ciascun offerente per ogni singola voce (qualità dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica) determinerà la graduatoria  

Art. 8   In caso di uguale punteggio si procederà al sorteggio. L’Istituzione scolastica procede ad una 

procedura comparativa tramite RDO sul Mercato MePA. Conseguentemente i fornitori 

devono avere la seguente condizione essenziale: essere accreditati come azienda/impresa 

nella Piattaforma Acquisti in rete PA Mercato Elettronico. 

Art. 9  di approvare a tal fine tutta la  documentazione allegata; 

Art. 10 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il D.S., così come previsto 

dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.  

Art. 11  Il servizio e la fornitura richieste dovranno essere realizzate entro 60 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario;  

 

La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica www.iostrongolikr.edu.it: 

 

▪ all’ALBO ON LINE; 
▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Marina AGOSTINO 

    

 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 23/09/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

http://www.iostrongolikr.edu.it/

		2022-10-17T10:16:27+0200
	MARINA AGOSTINO




